tionem nostri testi non veniunt, eas tamen hic adnectere, visum fuit, ne coriosi lectoris aviditas, in hoc laborem nostrū requireret; porro, contraham me, & eorum, quæ supersunt, breviarium tantum faciam, remitto ad scriptores lectore, quos indigitabo, ubi planior, & plenior earum notitia.

108 Congregatio militaris tabulæ rotundæ apud Anglos. Hac est pri-

ma omniū, quas legerim, equitum congregatio, instituta ab Arturo Anglie rege, quem sub Pontificatu Simplicij, ab anno 468. usq; ad 483. regnasse; scribit Illesc. in Pontif. part. I. lib. 22. cap. 16. Dicta mensa rotunda, sive orbicularis, quod quatuor supra viginti athletas (Cassan. in Catalog. part. II. conclus. 21. centum, & leptuaginta numerat) equestris ordinis rerum gestarum gloria pares, equestribus item ornamenti cōdecoratos, pari honore, & amore, ad mensam orbicularem Arturus invitaverit, ne quis se alij prælatum prave iactaret, nec alij suppositum in vide doleret. Oſtendit hac nostra tempestate illam mensam, equitum nominibus inscriptam, in Castro Vintoniensi Heclor Boetius lib. 9. de histor. Scotia; Leslaus episcopus Roffensis de Scotorum rebus, lib. 4. authores sunt. Mihi, cui omnia ista de rotunda tabula proximè ad fabulas accedunt, induci animus non potest, ut credam, nec ulli ad credendum authore ero. Simili orbiculari mensa sedisse duodecim Pares Francie, apud Carolum magnum, & de vera Parium origine, scribit frater Bernardus de Britto in Chronic. Cisterciensi, lib. 3. cap. 11.

109 Congregatio militaris Ginetæ, apud Gallos.

Instituta à Carolo Martello, anno 727. Pontifice Gregorio II. Imperatore Leone Isaurico. Dicta *Gineta*, ab animalculo illo, quod p tefera circumferebant equites in anulorum palliis insculpto, appellant *Genetam Hispani*, & ex eis Galli. Porro *Gineta* genus est mustellæ, sive vulpeculæ, pelle partim nigra, partim subcinericia, alternantibus inter se maculis, pulchritudine viris principibus commendabilis. Duplicem habuisse causam instituendi hanc militiam sub *Gineta* symbolo, Carolum authores memorant: primam, ut in insculpta *gineta* allusio fieret ad nomen uxoris Ioannæ, quam ipse ardenter deperibat, vocitabat p nonnumquam Ianetam, *Ginetam*, & similia amoris vocabula. Secundam, ut hoc argumento, sive monumento, memoriam illius victoriae ad posteros transmitteret, in qua ipse prope Turenem trecenta septuaginta quinque Maurorum millia, una cum rege Abdieama, gladio assumptis. Lege Batoniū tom. 9. anno Christi 725.

Quia vero nobilissimum, & exercitatissimum Maurorum equitatum ex genetis, (sic appellant eos equites, qui contractis stapedis ex equis depugnant) constasse animadvertisit, voluit sapientissimus rex, ut in *Gineis insculptis*, propter nominis similitudinem devictorum equitum memoria servaretur. Vide de hac militia Menenium in delicijs equestr. titulo, *Ordo equum Ginetæ in Gallia*, ubi alij.

Congregatio militaris Lilij, 110 apud Navarros.

Instituta à Garcia rege Navarra, Sancij (quem Imperatorem Hispaniarum, multi appellant) filio, annis aliquot ante eius mortem (obiit anno 1053. teste Mariana de rebus Hisp. lib. 9. cap. 4.) in honorem B. Virginis, ob inventum a le ciudem magnæ matris simulachrum, cui ipsa, & Stephania uxor, magnifici operis fanum Anagri, Natera posuere. Datum militibus pro tessera vasculum candidissimis lilijs oppletum, sive coronatum; ea specie, qua ante Virginem ab Angelo salutatam depingi passim solet: hinc equitatui nomen deductum; ferre etiam ex lege tenebantur lilia candidissimi coloris, phrygionico opere vestibus intexta, lego Peniū Bello in originib. equestrib. & Menenjum, apud quos alij. Ceterum hunc lilij equitatum multi rei- ciunt in regis Ferdinandi (quem Infantem de Antequera, annales Hispani, nominant) tempora, institutum q ab eo tradunt anno 1403. Pontifice Bonifacio IX. Imperatoribus Occidentis Venecslao, Orientis Andronico III. Addunt praediti scriptiores, regem in Ecclesia S. Mariæ oppidi Methymnæ campestris, Medina del Campo, tesseram ritu solemni, unā cum aliquibus alijs, non tam maiorum nobilitate, quam rebus in bello præclare gestis, adlegi promerentibus, suscepisse: vas scilicet lilijs floridum, sive è cuius ore lilia candidissima erumperent, una cum Grypho, quæ & lateri sinistro affixa, & suspensa e collo gestarent, videntus Hieronymus Zurita in histor. Aragon. lib. 12. cap. 30. Romanus in repub. christian. lib. 7. Illesc. in Pontif. part. 2. lib. 6. cap. 19. ubi dicitur, vulgo dici hano militiam de la Tarraça de los azenas, de la iarra de S. Maria, quasi diceres vasebus, liliotum, aut phiale S. Marie. Quid si hic lilij equitatus non unus fuit, sed duplex? Suspicor, inquireo. Vide cuiam infra de equitibus lilij, apud Italos.

Congregatio militaris Canis, 111 apud Gallos.

Instituta ab aliquo ex Comerstabiliis, Francia domus Melmo- ravia, quo anno, & à cuius nominis auctore, id temporū injuria absumpit, centum tamen est regnante in Gallia Filippo I. (capit is regnare anno 1059. desit anno 1106. Baron. tom. 12. gisdem anni). erectam iam fuisse. Enim vero scribunt

scribunt nonnulli ad eius aulam accessisse Butchardum, quendam Metmoraciacum, nobili equitum manu consipatum, quibus, ut ipsi duci Comitabili, eadem omnino erant insignia, collare nimis ex cervorum capitibus intexum, pendente ad medium pectoris canis effigie. Lege Filippum Moreum in tabula insignium Francie, Menenium in delitijs equestribus. Vbi addit erectam quoque esse à domo Metmoraciaca aliam equestrem familiam, cuius symbolum erat Gallus gallinaceus, sed quo anno, vel quo auctore, nec ipse prodit, nec Petrus Belloius in originibus equestribus, cap. II. ubi de ea meminit.

**112 Congregatio militaris Sancti Salvatoris, apud Aragonios.** Instituta (ut ex Bellois in originibus equestribus, refert Menenius infra citandus) ab Alfonso hoc nomine I. Aragoniae rege, qui se Hispaniarum Imperatorem dici voluit, anno 1118. Pontifice Gelasio II. Imperatoribus Occidentis Henrico V. Orientis Alexio Comneno. De symbolo, sive tessera huius militiae altu apud scriptores Hispanos silentium est, externi tantum aiunt eam institutam fuisse ad debellandos Mauros, qui Cæseraugustanum tractum occupabant. Ceterum existimio capta Cæseraugusta ad an. 1118. die 28. Decembris, regem hanc militiam instituisse, cum ut posteris esset victoriae monumentum semper hunc tum ut hoc honore, qui prædictate in prælio se gesserant, haberent virtutis premium, ceterisque ad similia aggredientur incitamentum, nechaon ut devoti bello milites in exigendis ab Aragonia finibus Mauris, pro virili elaborarent, ut revera sequenti biennio exacti sunt. Obiit Alfonsus in acie contra Mauros prope Fragam in acie ad Cingam annem oppidum est Fraga in Aragonia finibus, quæ parte Catalonia attingunt) ann. 1154. ex Marianâ de rebus Hispan. lib. 10. cap. 15. Lege de militia Salvatoris Menenium in delitijs equestribus, tit. Ordo Salvatoris in Aragonia.

**113 Congregatio militaris Christi, apud Italos.** Instituta à Pontifice maximo Ioanne XXII. intra annum 1316. & 1318. Imperatoribus Occidentis Ludovico IV. Orientis Andronico I. Tessera equitibus Crux rubra, intersecante alia candida eiusdem formæ, ac illa est, quam equites Christi in Lusitanâ circumfertint, addit tamen Itala limbum aureum, quo Lusitana caret. Crediderim ex hac militia desumptissime extenuos scriptores, occasionem scribendi Ioannem XXII. Christi militiam apud Lusitanos fundasse, quod supra iam monui, venia tamen digni sunt, cum utriusque erexit, in idem penè tempus incidet, ac Lusitanam Ioannes XXII. confirmaverit, addic-

edem nomine, & habitu utramque insignis, sed honore, & rerum gestatum gloria tantum quantum nostra distat ab Italia? Latissimum sane discrimen est, licet alia deessent, Lusitanam Christi militiam religiosam esse, Italam tantum honoratam. Lege de hac militia Francisco Tarraphnam, & Ioannem Confeditum in Collectione privilegiorum Mendicantium, Menenium in delitijs equestribus. Recurre ad Militiam Christi, apud Lusitanos, nro. 102.

### Congregatio militaris Bandæ, apud Castellanos.

Instituta ab Alfonso hoc nomine XI. Castellane, Maria Lusitana, S. Elizabethæ ex filio Alfonso, hoc nomine IV. Lusitania rege, neptis, marito, anno 1332. Pontifice Ioanne XXII. Imperatoribus Occidentis Ludovico IV. Orientis Andronico I. Institutam hanc militiam in urbe Victoriae scribunt Hispanorum annales, lege Marianâ lib. 16. cap. 2. Data equitibus (quam etiam rex sibi gestandam assumpit) protessera, tribus, Hispani dicunt banda (hinc militiae nomen) rubri coloris, quatuor lata digitos, à dextro humero. Subtus sinistrum brachium protensa, ac corporis circundueta. Adlegi in hunc ordinem poterant nisi ingenui tantum, & quos maiorum prosapia nobilitaret, quique grande virtutis specimen, sive in bello, sive in aula regis hastiliis, & torneamentis, non semel edidissent. Excludebantur tamen nobilium primogeniti, ad quos parentum hereditas devolvenda erat, ceteris quibuscumque admissis. Rex cum successoribus militiae magister designatus. Habitum hic honor longo tempore magno in pretio, consequentum vero principum societatem, scrumque humanarum inconstitutia, ita paulatim desistit, ut vix aliquando fuisse per vestigia eruamus. Lege Marianam ubi proxime. D. st. Antonium de Guevara episcopum Mendoniensem, epistola ad Comitem Beneventanum, ubi egregia. Sanxay. de origin. equitum. lib. 3. apud quem statuta hujus militez, & nomina primorum equitum, Menenium in delitijs equest. Garibay in compendio, lib. 4. cap. 7. Romanum in repub. Christian. lib. 7. Illes. 2. part. Pontific. lib. 6. cap. 19. sub Alfonso XI. Azor. tom. 1. lib. 13. cap. 6. ubi ait inititum fuisse hunc ordinem, anno 1366. Sed mendum videtur esse in typographia, cum vero calculo Alfonsus obierit anno 1350. qd. Martij, annis ante suppurationem Azorij sexdecim. Is ille est Alfonsus, qui memorabili prælio ad Saladam annem, una cum socero Alfonso Lusitanie rege, hoc nomine IV. reges Marrochianum, & Granaten tem debellavit, cæsis bello, fugaque supra ducenta hostiump milia, viginti tantum Christiani desideratis. Vide me in hister. mea episcop. Portucalenum, 2. part. cap. 19. ubi latè de hac victoria,

Congre

**115 Congregatio militaris Guar-**  
**teriae, apud Anglos.** Instituta sub pa-  
 trocinio S. Georgij martyris, ab Eduardo hoc nomine III. Anglorum  
 rege, ann. 1350. Pontifice Clemente VI. Imperatoribus Occidentis Carolo IV. Orientis Calo  
 Ioanne. Militum statuta excr̄bit Sansorin. de orig.  
 equit. lib. 3. Ferūt equites pro habitu clamydem  
 cœrulei coloris, periscellidem item, sive tæniam  
 cœruleam (Angelis Guartier, aut si mavis, subli-  
 gare gēmis, auroq; fibulatum, quo sinistrū crux  
 infra genu involuunt, nos dici mus ligas, his dis-  
 tinctum notis Gallica lingua, Honisost, qui maly-  
 pense, idest, male illi vertat, qui male cogitat. Ferunt  
 præterea equites collare, quod magnū vocant,  
 cum anniversarius S. Georgij tutelaris dies  
 quotannis 22. Aprilis recurrat, vel cum pro ma-  
 iestate regi, aut alicuius novi equitis in augura-  
 tionibus adsistere debent: sit hoc ex eadem  
 tenia sive fascia sèpius iterata, rosis alternatiū  
 rubris, & candidis intertextis, appensa Divi  
 Georgij imagine, id est, D. Georgio, feroci, &  
 generolo equo insidente, atq; in hastam pro-  
 no, vulnusq; minitante. Nobilissimum totius  
 equestris ordinis domicilium Vindisoijs situm  
 est. An illuc reges cum militibus ad natalitia  
 S. Georgij 22. Aprilis celebranda, adhuc se  
 conferant, ut moris erat, an turbata Calvinis-  
 mo religione, hæc etiam malus Dæmon inter-  
 turbaverit? Mihi non constat. De regibus ab  
 Eduardo instituto ad Henricum usq; VIII.  
 illud testari possum, nihil eos habuisse sole-  
 nius, nihil celebrasse magnificètius, nihil ma-  
 jori luxu peregisse, quam D. Georgij sacrum  
 in oppido Vindisoijs, præsentibus quotquot  
 erant Guarteria, equitibus, atq; ultra divitiarum  
 sortem, regium apparatum æmulantibus. Vi-  
 de Polydor. Virgil. in Eduardo III. Cæterum cre-  
 dunt aliqui instituendi ordinis sub hoc sym-  
 bolo, caulam dedisse regi periscellidem suam,  
 quod eam in prælio ubi regem Scotia Davidem,  
 vivum ceperat (alij ad prælium, quo Ioannem  
 Gallie regem comprehendenderat, referunt) militi-  
 bus tessaram præscripsit, ne Anglos p Gal-  
 lis ferirent; que res quia feliciter cesserat, as-  
 sumpta pro insigni periscellide, ordinem hunc  
 crexit, honestiori quidem principio, quam  
 quo alij derivant; aiunt enim Ioanne Com-  
 missa Salisburgia, eximia pulchritudinis, utinam,  
 & pudoris! Fœminæ, quam rex unicè depe-  
 ribat, coram Eduardo, vel cum ipso Eduardo  
 choreas agenti, subligare decidisse, regem q  
 illud è terra substulisse, ac sibi reservasse, ma-  
 le interim suspicantibus, qui aderant, atq; in-  
 ter se sub murmurantibus. Quorum rex, ut si-  
 nistram de fœmina opinionem elevaret, nec  
 impudici latere quidquam amoris, palam ut  
 proficeretur, assumpta in argumentum honoris